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1 Úvod

Lakušníky (Ranunculus sect. Batrachium) jsou taxonomicky velmi komplikovaná skupina

vodních rostlin. Jejich komplikovanost je daná především výraznou fenotypovou plasticitou,

vysokou mírou hybridizace a polyploidizací (Prančl et al., 2018). Ve své bakalářské práci se

zabývám jihočeskými říčními populacemi druhu R. peltatus, které v sobě kombinují všechny

z uvedených faktorů. Během předchozího výzkumu školitele a kolegů (J. Prančl, Z. Kaplan,

a další) byly v různých vodních tocích v jihočeském regionu nalézány populace R. peltatus,

které se morfologicky v různé míře odlišovaly od běžných populací z tekoucích vod.

Vzhledem ke zmíněné fenotypové plasticitě nebylo jisté, zda a jaký mají tyto odchylky

taxonomický význam. Až po použití molekulárně-biologických metod se ukázalo, že některé

z těchto populací (ne všechny) jsou hybridogenního původu, konkrétně hybridi R. peltatus a

R. trichophyllus. Nejde o F1 generace, ale o populace vzniklé zpětným křížením s R.

peltatus, kterému se tudíž blíží morfologicky i relativním množstvím DNA v jádře (viz oddíl

1.10.3). Kvůli posunu relativního množství DNA v jádře směrem k R. peltatus se nedají

hybridi poznat pomocí metody průtokové cytometrie (kterou se české lakušníky včetně F1

kříženců obvykle poznat dají) a je nutné získat sekvence DNA, na základě kterých se dají

identifikovat (Prančl et al, 2018; Koutecký et al., 2021). Není vyloučeno, že po detailní

analýze bude možné najít morfologické znaky, které umožní zpětné křížence určit, což je

hlavní náplní této práce.

1.1 Taxonomické pojetí rodu

Lakušníky jsou skupina rostlin patřící do čeledi pryskyřníkovité (Ranunculaceae) z řádu

pryskyřníkotvaré (Ranunculales) (Angiosperm Phylogeny Group, 2016).

V západoevropském pojetí byla skupina řazena do rodu pryskyřník. V dřívějším pojetí ve

středoevropské a východoevropské literatuře (např. Hejný et Slavík, 1997; Kubát et al.,

2002) byly lakušníky vyčleňovány do samostatného rodu Batrachium, v současné době jsou

i zde spíše vnímány jako sekce rodu pryskyřník (Ranunculus sect. Batrachium), neboť se

ukázalo, že jde opravdu jen o malou monofyletickou skupinu vnořenou uvnitř rodu

Ranunculus (Emadzade et al., 2010; Hörandl et Emadzade, 2012). Názor na zařazení

lakušníků přesto není ustálený, v nejnovější české literatuře je ovšem respektováno pojetí

skupiny jako sekce rodu Ranunculus (Kaplan et al., 2019a, b).
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1.2 Rozšíření

V současné době je rozlišováno asi 25–30 druhů lakušníku, nicméně skupina není stále

dostatečně prostudovaná (Englmaier, 2016; Wiegleb et al. 2017). Skupina je rozšířena

celosvětově, ale na severní polokouli je zastoupena výrazně hojněji, na jižní polokouli ve

velkých částech území chybí. Centrum, centrum diverzity skupiny leží v západní Evropě

(Englmaier, 2016), přičemž je v Evropě zastoupena podle současného poznání asi 19 druhy

(Wiegleb et al. 2017). Kromě Evropy jsou lakušníky udávány ze Severní a Jižní Ameriky

(např. Peru, Bolívie, oblast Patagonie), z Afriky (např. Maroko, Egypt, Etiopie), z Asie

(např. Jemen, Saudská Arábie, Mongolsko, Rusko) a jeden druh z Austrálie (Cook, 1963;

Cook, 1966; Wiegleb et al. 2017).

V České republice je podle posledního botanického klíče možno nalézt osm druhů:

Ranunculus aquatilis, R. baudotii, R. circinatus, R. fluitans, R. peltatus, R. penicillatus, R.

rionii a R. trichophyllus (Kaplan et al., 2019a). Nedávný výzkum českých lakušníku ale

ukázal, že druhů u nás může být víc. V rámci druhu R. trichophyllus byly objeveny dva

odlišné cytotypy, které, jak se ukázalo, se liší i morfologicky (i když ne příliš). Tyto dva

cytotypy by bylo možno popsat jako dva odlišné druhy (kterými vlastně jsou, jen jsou si

morfologicky dost podobné). Cytotypy jsou pracovně označovány jako R. trichophyllus A a

R. trichophyllus B. (Prančl et al. 2018; Kaplan et al., 2019b). Podobná situace je i s druhem

R. penicillatus, kde je cytotypů možno vysledovat ještě více. Tento druh je nejspíš

komplexem taxonů vzniklých hybridizacemi a následnou polyploidizací a je otázkou, jak

jednotlivé cytotypy taxonomicky hodnotit (viz. Hybridizace, oddíl 1.7) (Zalewska-Gałosz,

2014; Prančl et al., 2018; Koutecký et al., 2021).

1.3 Ekologie

Lakušníky jsou striktně vázány na vodní prostředí, obývají jak stojaté (např. R aquatilis), tak

tekoucí (např. R. fluitans) vody. Řada druhů je vázána pouze na stojatou či tekoucí vodu,

nebo alespoň dané prostředí silně preferuje. Z českých druhů roste především ve stojaté vodě

R. baudotii, R. aquatilis, R. circinatus, R. rionii a R. trichophyllus. V tekoucí vodě roste R.

fluitans a R. penicillatus. Ranunculus peltatus obývá jak vody stojaté, tak tekoucí (Kaplan et

al, 2019a). Při kolísání vodní hladiny v biotopu mohou lakušníky růst na vlhkém obnaženém

dně. V takovém případě vytváří tzv. terestrické formy (např. R. trichophyllus). Několik

druhů je na vlhké substráty (jako např. obnažené dno, vlhká holá zem periodických vod)

vázáno primárně (R. hederaceus) (Cook, 1966). Jiné druhy jsou naopak schopny růst celý

život pod vodní hladinou (často např. R. trichophyllus, Cook 1966 uvádí poddruh R.
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trichophyllus subsp. lutulentus, který je kleistogamický a často kvete pod vodou). Některé

druhy tolerují eutrofní prostředí (např. R. peltatus), jiné preferují oligotrofní vody, další jsou

schopné snášet i minerálně bohatá prostředí (např. brakické vody a slaniska, udává se R.

baudotii) (Cook, 1966; Kaplan et al., 2019a).

Lakušníky osidlují prostředí od subtropů po boreální oblasti, najdeme je od nížin po

vysokohorské polohy (Cook, 1966; Wiegleb et al. 2017).

Lakušníky jsou rostliny hmyzosnubné, ale může u nich docházet k samosprášení.

Pozorovaná byla i kleistogamie (samosprášení přímo v neotevřeném květu). V případě trvale

ponořených taxonů dochází ke kleistogamii obligátně (Cook, 1966; Hong, 1991).

1.4 Ohrožení a ochrana

V důsledku intenzifikace hospodaření v 2. polovině 20. století, která se nevyhnula ani

vodním plochám, došlo od této doby k ústupu řady vodních makrofyt, lakušníky nevyjímaje

(Englmaier, 2016). Svůj podíl na úbytku některých druhů má i regulace vodních toků a

vysoušení mokřadů, které je v České republice spojeno se změnami krajiny v průběhu 70. a

80. let, nicméně negativní změny v krajině probíhají stále (Miko et Hošek, 2009). V

červeném seznamu cévnatých rostlin pro Českou republiku z roku 2012 je z celkového počtu

osmi druhů jeden zařazen do kategorie C1 (kriticky ohrožené, R. baudoti), dva do kategorie

C2 (silně ohrožené, R. penicillatus, R. rionii), jeden do kategorie C3 (ohrožené, R.

circinatus) a tři do kategorie C4 (vzácnější druhy vyžadující další pozornost, R. aquatilis, R.

trichophyllus, R. fluitans). Nějakým způsobem ohrožených je tedy sedm z osmi našich

popsaných druhů. (Grulich, 2012). Zmíněné druhy jsou všechny též zařazeny v některé

z kategorií posledního červeného seznamu cévnatých rostlin ČR (Grulich, 2017).

Podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí ČR č. 395/1992 Sb. je jako kriticky

ohrožený druh (§KO) chráněn R. baudoti a R. rionii, jako silně ohrožený (§SO) a ohrožený

(§O) není chráněn žádný druh. Je tedy patrné, že zákonná ochrana nepamatuje na větší část

našich ohrožených druhů.

1.5 Morfologie

Lakušníky jsou jednoleté až vytrvalé byliny. Některé druhy jsou obligátně jednoleté


[…]


Vzhledem k tomu, že jde o málo populací (32, 34, 39), které se morfologicky nezdají být

problematické, je ale nepravděpodobné, že by toto nějak zásadně ovlivnilo výsledky.

Jak ukázalo sekvenování, i v populacích ze stojatých vod, které byly podle morfologie

považovány za čistý R. peltatus, byli nalézáni hybridi. Zpětní hybridi R. peltatus s R.

trichophyllus jsou známí i ze stojaté vody, ale jejich výskyt zde je řidší (Prančl et al. 2018;

Koutecký et al., 2021). V tekoucích vodách se možná díky vegetativnímu šíření vyskytují

hojněji a vytváří stabilnější klonální populace. Naopak některé populace, které byly před

sekvenováním považovány na základě výrazně odlišné morfologie spíše za hybridogenní, se

po osekvenování více jedinců ukázaly jako čisté populace R. peltatus. Příkladem je populace
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3, Žirovnice, Vlčetín, kterou jsem se školitelem navštívil právě kvůli morfologicky

zvláštním jedincům, o kterých se školitel dozvěděl od jiného botanika.

Dále stojí za pozornost skutečnost, že v hybridogenních jedincích převažovaly úseky od

rodiče R. trichophyllus cytotyp B. Tento cytotyp se ale v oblasti jižních Čech téměř

nevyskytuje (preferuje bazické podloží, zaznamenán byl třeba u Strakonic), dominuje zde

cytotyp A (Pančl et al., 2018, Kaplan et al., 2019b). Vzhledem k tomu, že jižní Čechy nejsou

bohaté na vhodná stanoviště pro cytotyp B (většina podloží je kyselá), není příliš

pravděpodobné, že byl dříve v jižních Čechách rozšířen hojněji, posléze ustoupil a jeho

hybridní populace s R. peltatus zůstaly v oblasti jako pozůstatky dřívějšího výskytu.

Pravděpodobnější by mohlo být vysvětlení, že hybridi (jejichž ekologie se blíží R. peltatus)

se rozšířili z míst společného výskytu R. trichophyllus B a R. peltatus. Místa společného

výskytu R. trichophyllus B a R. peltatus jsou v jižních Čechách vzácná (Kaplan et al.,

2019b), je možné, že se hybridi do jižních Čech rozšířili z jiných oblastí Česka či ze

zahraničí.

Pozoruhodný je nález R. peltatus z tekoucí vody (populace 40, jedinec 1), jehož oba

sekvenované úseky vykazují shodu s druhem R. fluitans. Tento jedinec byl jako všichni

ostatní vyšetřen průtokovou cytometrií, která umožňuje odlišit všechny české druhy

lakušníků (Prančl et al., 2018). Podle průtokové cytometrie byl zařazen k druhu R. peltatus,

který je od R. fluitans dobře odlišitelný (R. peltatus, tetraploid, 2C = 6.76 vs. R. fluitans,

diploid, 2C = 3.85). Druhu R. peltatus jedinec celkem odpovídá i morfologicky, není příliš

podobný R. fluitans. Ranunculus fluitans není z této části Vltavy (5 km po proudu od

Rožmberku nad Vltavou) vůbec udáván, první jeho doložené výskyty jsou až daleko po

proudu v Českých Budějovicích (Kaplan et al., 2019b). Je možné, že tento jedinec je zpětný

hybrid R. peltatus s R. fluitans, který nese oba sekvenované úseky od R. fluitans. Hybridi R.

peltatus s R. fluitans jsou známí, např. komplex R. penicillatus tvoří stabilizovaní

allopolyploidi z křížení R. peltatus s R. fluitans (Webster, 1988; Zalewska-Gałosz, 2014;

Wiegleb et al., 2017). Ranunculus penicillatus se ale od R. pelatus (a tím i diskutovaného

potenciálního hybrida) pozná pomocí průtokové cytometrie (2C = 7.28 – 10.86, pro různé

cytotypy R. penicillatus) (Prančl et al, 2018). Hybridní rostliny R. peltatus × R. fluitans byly

nalezeny např. v řece Große Mühl na Šumavě. Tito jedinci také vycházeli metodou

průtokové cytometrie jako R. peltatus a po osekvenování vyšli jako hybridi, na rozdíl od

mojí rostliny ale vykazovali zřetelně hybridní morfologii (nápadně zubaté listy, dlouhé

úkrojky ponořených listů) a měli velmi velké květy (Koutecký et al., 2021). Pokud je můj
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jedinec skutečně nějaký hybrid R. peltatus x R. fluitans, pak není jasné, jak by se mohl

vyskytovat tak daleko proti proudu řeky od prvních doložených výskytů rodičovského R.

fluitans v řece Vltavě. Úsek chloroplastové dna pocházející od R. fluitans byl zaznamenán

ještě u dvou dalších jedinců z dvou populací (38 a 41, Hrudkov a Rájov, oboje řeka Vltava).

Jelikož se ale u těchto jedinců nepodařil osekvenovat úsek ITS a z populace nebyl úspěšně

osekvenován ani jeden celý jedinec, nebyla žádná z těchto populací zařazena do

morfometrických analýz a nefiguruje ani v neighbor network pro ITS. Nález více jedinců R.

peltatus s chloroplastovým úsekem od R. fluitans ukazuje, že je možné, že tento potenciální

hybrid není v řece Vltavě úplně vzácný.
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5 Závěr

Zkoumané hybridogenní populace R. peltatus, populace hybridizací mírně ovlivněné a čisté

populace R. pelatus se v rozmezí měřených morfologických znaků značně překrývají.

Některé měřené znaky mají určitý potenciál pro odlišení populací, ale žádný z měřených

znaků spolehlivě všechny křížence neodliší. Spolehlivé určování hybridogenních populací R.

pelatus pomocí morfologických znaků vyšetřených v této práci není možné, jedinci se dají

bezpečně určit pouze na základě sekvenování DNA.
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