Posudek školitele na bakalářskou práci

Vojtěch Dolejšek: Určování říčních populací lakušníku štítnatého (Ranunculus peltatus)

Bakalářská práce Vojtěcha Dolejška je součástí výzkumu taxonomie a evoluce lakušníků v Evropě, na

kterém spolupracujeme s kolegy z Botanického ústavu AVČR. Zadána byla s cílem analyzovat

morfologii vybraných říčních populací, které se na základě dosavadních zkušeností zdály netypické a u

kterých nebylo jasné, jestli jde o projev fenotypové plasticity (vliv tekoucí vody) nebo vliv hybridizace.

Ačkoliv práce nepřinesla úplně jednoznačné výsledky (rozdíly jsou menší, než se původně zdálo),

student si vyzkoušel celou řadu metodických přístupů a hodně se na této studii naučil, což je v

bakalářské práci nakonec důležitější než vlastní výsledky. Část získaných dat navíc bude využita pro

navazující práci magisterskou.

Během práce se student (a) zúčastnil terénních sběrů (i když část materiálu byla získána od kolegů),

(b) měřil velikost genomu průtokovou cytometrií a (c) sekvenoval vybrané úseky DNA (opět, část

těchto dat již existovala, ale to je ve větším týmu přirozené a vše je v práci řádně označeno a

citováno), (d) provedl vlastní morfometrické analýzy a (e) statisticky analyzoval získaná data. Myslím,

že pro navazující práci byly poučné i některé nezdary a překážky (deštivá sezóna znemožnila odběr

vlastních vzorků z Vltavy a Otavy, proto jsme museli využít starší sběry z těchto řek, které ale nebyly

ideálně fixované a obtížně se sekvenovaly). Jako školitel jsem viděl i značný pokrok v práci s

počítačem, ať už jde o samostatnost při statistické analýze dat, tak pokročilejší editaci textu a

rozsáhlých tabulek s daty, i v tomto ohledu práce jako součást výuky jednoznačně splnila svůj účel.

Celkově jsem s bakalářskou prací Vojtěcha Dolejška zcela spokojen, jak pokud jde o přístup studenta,

tak o výsledný text jako takový. Drobné chyby jistě nějaké vznikly, ale jejich hledání je úkolem

oponenta a rád mu ho přenechám. Za sebe tuto bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k

obhajobě.

V Českých Budějovicích, 13. 5. 2021

Petr Koutecký